关于下发 2021 年全省老年人太极拳（剑）

视频交流赛规程的通知

各有关单位：

因受疫情影响,原定于 11 月 3日至 6日在滨州市举办的

2021 年全省老年人太极拳（剑）比赛改为视频交流赛。现将

规程下发,请各有关单位根据规程要求组织实施。

山东省老年人体育活动管理服务中心

2021 年 10 月 27 日

2021 年山东省老年人太极拳（剑）

视频赛规程

一、主办单位

山东省老年人体育协会

山东省老年人体育活动管理服务中心

二、承办单位

山东祥宇体育赛事策划有限公司

三、比赛形式

视频赛

四、竞赛项目

本次比赛只设集体赛，伴奏音乐自备。

1、八法五步；

2、24 式太极拳规定套路；

3、东岳太极拳（一路）；

4、其他各式太极拳套路；

5、各式太极器械套路；

6、家庭组展示。

五、参加办法

（一）各市、县（市、区）、大企业、省烟草、省直机

关老年人体育协会均可上报视频参加，每个队伍最多选择 1

种拳套路和 1 种器械套路录制参赛；家庭组参赛不受名额限

制。

（二）队形：参与人数为 3—10 人，男女不限，成两列

横排错位平行四边形站立。

（三）年龄要求，男 50 周岁以上 70 周岁以下(1971 年

1 月 1 日至 1951 年 12 月 31 日之间出生)，女 45 周岁以上

70 周岁以下（1976 年 1 月 1 日至 1951 年 12 月 31 日之间出

生）。 家庭队展示的，须有 50 岁以上成员 1 人(其他家庭

成员年龄不限)。

(四)参加视频拍摄人员以本人自愿、亲属支持为原则，

经医院检查适合参加此项目运动者。

(五)参加视频拍摄工作人员、运动员均要严格做好新冠

疫情的防护、消毒工作。要根据当地防疫实际，需要向有关

部门报告申请的要严格程序报告审批。

(六)参加视频拍摄人员应购买意外伤害、突发急性病身

故、附加意外医疗等保险。

六、参展短视频要求

(一)视频须为未发布过作品，且不得进行剪辑，如发现

剪辑拼接迹象，取消参加资格。

(二)视频要求清晰流畅，图像稳定，画面赏心悦目(建

议拍摄使用三脚架)。凡有悖社会公德、含有违反相关法律

规定的图像、图片、文字、声音的将被取消参加资格。

（三）视频须与报送表一一对应上报，只有视频的不予

评审。

(四)短视频时长不超过 5 分钟,格式应为 mp4。

(五)主办方不承担因参赛作品导致的包括但不限于肖

像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法

律责任。

(六)所报视频质量差，不符合标准的，不予评审。报送

视频一经提交，不能撤换和更改。

七、评审办法

(一)专家评审：

评审专家由山东省老年人体育活动管理服务中心负责

选派。

（二）所有参展视频通过邮箱接收，选取优秀视频在省老

年体协网站、公众号上分享展示。

八、报名办法

请各参赛单位于 2021 年 11 月 12 日之前将报送表及短

视频发至邮箱 sdxyssch@163.com。视频文件和参展报送表名

称一致，邮件名统一为：单位名称+联系人+手机号。

联系人：杨咏梅

电 话：13065039191

邮 箱：sdxyssch@163.com

九、奖励办法

按优胜奖、优秀奖录取，获奖比例分别为参评视频的

60%、40%，由山东省老年人体育活动管理服务中心颁发证书，

予以表彰奖励。

十、其他事项

（一）各代表队参赛服装要符合太极拳项目特点，每支

代表队的服装样式、颜色统一。

(二)山东省老年人体育活动管理服务中心拥有本次活动

的作品最终评审权，拥有选用参评作品全部或片段在网络媒

体公开播出的决定权。

(三)严禁参赛者冒用他人名义和影像等音像制品参赛。

(四)未尽事宜另行通知。

附件：2021 年山东省老年人太极拳视频交流赛报送表

附件：

2021年山东省老年人太极拳视频

交流赛报送表

报送单位

参赛项目 1 2 3 4 5 6

套路名称

联系人

参赛声明

一、我自愿报名参加山东省老年人太极拳（剑）视频赛，我愿意

遵守本次交流活动的所有规定，并承担违反规程规定的责任。

二、我完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好，没

有任何身体不适或疾病，可以完成参赛视频录制。

三、我承诺在录制视频过程将量力而行，不进行高难度、高危险

动作拍摄。

四、本人同意将参赛相关个人信息及图文材料等内容让主办方无

偿使用。

特此承诺！

参赛者：

日 期：2021 年 月 日